Une perte actuarielle de 610 milliers d’euros est générée pour
l’exercice clos le 31/03/17, essentiellement en raison de
changements d’hypothèses (taux d’actualisation, taux de
turn-over,…).

L’impact sur les capitaux propres s’élevait à 377 milliers d’euros,
net d’impôts différés, pour l’exercice clos le 31/03/16. Il est
positif, à hauteur de 295 milliers d’euros, net d’impôts différés,
pour l’exercice clos le 31/03/17.

La charge nette comptabilisée, d’un montant de 1 102 milliers
d’euros, se répartit comme suit :
• Coût des services rendus : 1 030 milliers d’euros.
• Charge d’intérêts de l’année : 164 milliers d’euros.
• Prestations servies : (92) milliers d’euros.

Tests de sensibilité

Des tests de sensibilité au taux d’actualisation ont été
conduits sur la provision pour IFC.

Une hausse du taux d’actualisation de la provision de 0,25%
représenterait 620  milliers d’euros de baisse de l’écart
actuariel (comptabilisé en capitaux propres) contre, en cas
de baisse du taux d’actualisation de 0,25%, une augmentation
de l’écart actuariel de 659 milliers d’euros.

Note     17. Passifs financiers et endettement net

  31/03/16
Autres

variations Variation Ecart conv. 31/03/17

Dettes à plus de cinq ans 37 864 - (37 864) - -

Emprunts auprès d’établissements de crédit 37 864 - (37 864) - -

Dettes de un à cinq ans 55 430 - 30 333 - 85 763

Emprunt obligataire 2 964 - 14 - 2 978

Emprunts auprès d’établissements de crédit 51 535 - 29 684 - 81 219

Dettes financières (crédit-bail) 931 - 634 - 1 565

Total passif financier non courant 93 294 - (7 531) - 85 763

Emprunts auprès d’établissements de crédit 3 876 - 4 304 - 8 180

Emprunts et dettes financières diverses 68 - (471) 403 -

Dettes financières (crédit-bail) 625 - 233 2 861

Concours bancaires courants 364 - (298) - 65

Intérêts courus non échus 399 - (81) - 318

Total passif financier courant (moins d’un an) 5 332 - 3 687 405 9 424

Total passif financier
hors concours bancaires courants

98 262 - (3 546) 405 95 122

Total passif financier 98 626 - (3 844) 405 95 187

Taux

31/03/16 31/03/17

Fixe Variable Fixe Variable

Passif financier non courant 3 895 89 399 4 544 81 219

Passif financier courant 1 139 4 193 1 007 8 417

Total passifs financiers 5 034 93 592 5 551 89 636

16
1

02

Les nantissements accordés en garantie de ces emprunts sont
décrits ci-après en note 15.

Les emprunts n’ont fait l’objet d’aucun défaut de remboursement
au cours de l’exercice.

Caractéristiques de l’emprunt FCP Micado France 2018 :
• Nominal : 3 000 milliers d’euros
• Taux : 5,5%
• Echéance : 02/10/18
• Date d’émission : 30/10/12

Caractéristiques de l’emprunt prêt acquisition/refinancement :
• Nominal : 95 000 milliers d’euros
• Taux : variable (Euribor + marge)
• Echéance : 20/01/22
• Date d’émission : 07/01/16

Trésorerie et équivalents de trésorerie 31/03/16
Autres

variations Variation Ecart conv. 31/03/17